

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2022

**MHI-006 : EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES
IN INDIA THROUGH THE AGES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Mention archaeological evidence for early food producing societies. What was the social structure of early food producing societies? 20
2. Discuss the role *varna* played during the Vedic period. 20
3. Describe briefly the guild structure and its functions from 6th century BCE to 4th century CE. 20

4. Critically examine the feudalism debate. 20
5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Urbanism and the State Societies
 - (b) Role of Asceticism
 - (c) Sangam Literature
 - (d) Iron Age Cultures

SECTION II

6. Who were the *Balutedars* ? Analyse the types of services performed by them and the pattern of their remuneration. 20
7. Do you agree with the view that the eighteenth century was a century of growth and prosperity ? 20
8. Discuss the aspects of social reform movements that impacted the women's question and brought women into the political space. 20
9. Discuss briefly the growth of indigenous capitalist class during the colonial period. 20
10. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Social Mobility in the Medieval Period
 - (b) Palaiyakkarars
 - (c) Orientalist Perception of Caste
 - (d) Colonial Forest Policy and its Impact
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.एच.आई.-006 : भारत में सामाजिक
संरचनाओं का युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. प्रारम्भिक खाद्य उत्पादक समाजों से संबंधित पुरातात्विक साक्ष्यों का उल्लेख कीजिए । प्रारम्भिक खाद्य उत्पादक समाजों की सामाजिक संरचना कैसी थी ? 20
2. वैदिक काल में वर्ण व्यवस्था की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
3. छठी शताब्दी बी.सी.ई. से चौथी शताब्दी सी.ई. के मध्य श्रेणियों की संरचना तथा इसके कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए । 20

4. सामंतवाद संबंधी विवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) नागर रूप (Urbanism) और राज्य समाज

(ख) संन्यास (Asceticism) की भूमिका

(ग) संगम साहित्य

(घ) लौह युगीन संस्कृतियाँ

खण्ड II

6. बलूतेदार कौन थे ? उनके द्वारा प्रदत्त सेवाओं के प्रकारों का विश्लेषण कीजिए और उन्हें प्रदान किए जाने वाले पारिश्रमिक के पैटर्न की चर्चा कीजिए । 20
7. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 18वीं शताब्दी विकास और समृद्धि की शताब्दी थी ? 20
8. सामाजिक सुधार आन्दोलनों के उन आयामों (पहलुओं) की चर्चा कीजिए, जिन्होंने महिलाओं संबंधी प्रश्नों को प्रभावित किया तथा महिलाओं को राजनीतिक पटल पर आगे लाए ? 20
9. औपनिवेशिक काल में देशज पूँजीपति वर्ग के विकास की संक्षिप्त चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मध्यकाल में सामाजिक गतिशीलता
- (ख) पलैयक्कार
- (ग) प्राच्यवादियों का जाति संबंधी दृष्टिकोण
- (घ) औपनिवेशिक वन नीति और इसका प्रभाव